
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,148 9,800 -2,652

1.교직원 복지 및 역량강화 7,148 9,800 -2,652

1.교직원연수 3,698 6,350 -2,652

1.[초]자율연수 1,698 2,100 -402

1.일반수용비 1,698 2,100 -402 지방공무원교육경비 : -402,000원*1회= -402,000

2.[초]워크숍및협의회 2,000 4,250 -2,250

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.여비 0 1,250 -1,250 숙박비 : -50,000원*25명= -1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,861 128,040 26,821

1.급식 관리 72,632 65,879 6,753

1.학교급식운영 72,632 65,879 6,753

2.[초]급식재료구입비 42,400 39,148 3,252

1.급식용식재료비 42,400 39,148 3,252 식품비 : -6,672,000원*1식= -6,672,000

(성립전)식품비 : 2,244,750원*4월= 8,979,000

(성립전)식품비 : 315,000원*3월= 945,000

3.[초]급식운영비 8,650 7,959 691

1.일반수용비 5,630 4,249 1,381 소모품구입 : 80,000원*10종= 800,000

(성립전)소모품구입 : 145,250원*4월= 581,000

2.연료비 2,700 3,400 -700 가스비 : -350,000원*2회= -700,000

3.기타공공요금 320 310 10 위생교육경비 : 10,000원*1식= 10,000

4.[초]급식기구확충비 19,764 16,954 2,810

2.비품구입비 19,470 16,660 2,810 (성립전)냉난방기 : 1,125,000원*2대= 2,250,000

1정 세정대 : 560,000원*1종= 560,000

2.보건관리 15,984 15,984 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,004 8,004 0

2.[초]보건실운영 1,900 2,900 -1,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 보건실기구확충 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.[초]코로나19방역물품구입지원비 5,310 4,310 1,000
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1.일반수용비 5,030 4,030 1,000 방역물품구입(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생복지 66,245 46,177 20,068

1.[국고]학생복지운영 66,245 46,177 20,068

3.[초]통학버스안전지도사인건비 39,868 25,000 14,868

1.무기계약직원인건비 36,029 21,954 14,075 (성립전)인건비 : 800,000원*2명*3월= 4,800,000

(성립전)교통보조비 : 16,666원*2명*3월= 100,000

(성립전)급식비 : 107,500원*2명*3명= 645,000

(성립전)근속수당 : 52,500원*2명*3월= 315,000

(성립전)가족수당 : 306,660원*2명*3월= 1,840,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

(성립전)연차수당 : 42,000원*20개= 840,000

퇴직적립금 : 3,085,000원*1회= 3,085,000

3.무기계약직원법정부담금 2,839 2,046 793
(성립전)4대보험기관부담금 : 263,333원*3

월=
790,000

4대보험기관부담금 : 3,000원*1명= 3,000

5.[국고][초]교육복지사업 5,200 0 5,200

1.학생지원금 5,200 0 5,200
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*26명=
5,200,000

3.기본적 교육활동 109,291 106,953 2,338

1.교과 활동 75,171 71,541 3,630

1.교과활동지원 14,502 15,852 -1,350

5.[초]교육과정수립운영 340 630 -290

1.교육운영비 340 630 -290
교육계획서제작및물품구입 : -210,000원*1

회=
-210,000

교육과정설명회운영비 : -80,000원*1회= -80,000

6.[초]컨설팅준비 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 컨설팅준비물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

8.[초]맞춤형학습지원 7,532 8,492 -960

2.교육운영비 3,932 4,892 -960 학습심리진로검사 : -320,000원*3명= -960,000

5.외국어교과활동 34,248 31,448 2,800
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2.[초]TaLK프로그램운영 30,048 27,248 2,800

2.운영수당 23,272 20,472 2,800
출국지원비 및 연장보상금 : 2,800,000원

*1명=
2,800,000

6.유치원교과활동 18,021 15,841 2,180

1.[유]교과운영 11,245 9,245 2,000

2.교육운영비 6,853 4,853 2,000 교재교구확충 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 720 700 20

1.학습준비물 720 700 20 학습준비물구입 : 20,000원*1회= 20,000

5.[유]자율선택과제운영 2,660 2,500 160

1.교육운영비 1,660 1,500 160 체험강사비 : 160,000원*1식= 160,000

2.창의적 체험활동 34,120 35,412 -1,292

1.자율활동 25,806 25,956 -150

4.[초]학교특색사업 2,316 2,466 -150

1.교육운영비 2,316 2,466 -150
4학년프로젝트운영비 : -30,000원*5명*1회

=
-150,000

2.현장체험학습활동 7,326 8,228 -902

1.[초]현장학습 6,510 7,650 -1,140

1.교육운영비 6,510 7,650 -1,140 체험활동비 : -11,070원*33명*1회= -365,000

식간식비 : -11,190원*33명*1회= -369,000

체험활동용품 : -12,310원*33명*1회= -406,000

11.[초]배차차량유류지원 738 500 238

1.연료비 738 500 238 유류비지원 : 47,600원*5회= 238,000

3.동아리활동 110 350 -240

1.[초]동아리활동 110 350 -240

1.교육운영비 110 350 -240 학생동아리운영비 : -240,000원*1회= -240,000

4.선택적 교육활동 70,349 64,478 5,871

1.방과후학교 운영 62,389 56,518 5,871

2.돌봄교실운영 36,217 30,346 5,871

2.[초]돌봄전담사운영 19,283 13,412 5,871

1.무기계약직원인건비 17,308 11,770 5,538 기본급 : 721,000원*3월*1명= 2,163,000
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근속수당 : 35,000원*3월*1명= 105,000

급식비 : 104,000원*3월*1명= 312,000

보전금 : 16,000원*3월*1명= 48,000

가족수당 : 100,000원*3월*1명= 300,000

연장근로수당 : 540,000원*1명= 540,000

정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

퇴직적립금 : 1,345,000원*1명= 1,345,000

3.무기계약직원법정부담금 1,475 1,142 333 4대보험기관부담금 : 111,000월*3월*1명= 333,000

5.교육활동 지원 78,351 70,765 7,586

1.교무업무 운영 5,936 5,550 386

1.교무학사운영 5,936 5,550 386

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 2,150 -450

1.교육운영비 1,700 2,150 -450 입학식상품 : -150,000원*3명= -450,000

4.[초]환경정리 2,516 1,680 836

1.교육운영비 2,516 1,680 836 학급환경정리용품 : 297,000원*1회= 297,000

학교환경정리용품 : 539,000원*1회= 539,000

3.학습지원실 운영 18,880 11,680 7,200

1.[국고]정보화실운영 18,880 11,680 7,200

1.[초]학교정보화지원 10,180 7,880 2,300

3.비품구입비 3,200 900 2,300 모니터 구입 : 300,000원*6대= 1,800,000

실물화상기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.[국고][초]온라인교육인프라구축비 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)무선AP연결공사비 : 4,900,000원

*1회=
4,900,000

6.학교 일반운영 166,666 167,740 -1,074

1.학교기관 운영 125,659 126,853 -1,194

1.부서기본운영 33,196 32,648 548

1.[초]교장실운영 4,160 4,200 -40
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1.일반업무추진비 1,160 1,200 -40 교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

교직원간담회 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]행정실운영 26,636 26,048 588

1.일반수용비 8,786 9,968 -1,182 간행물구독료 : 45,000원*2종= 90,000

사무용품구입 : 50,000*2종 = 100,000

복사기임대료 : -800,000원*1식= -800,000

사무용기기소규모수선 : -372,000원*1식= -372,000

특근매식비 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타공공요금 290 560 -270 G2B,S2B이용수수료 : -30,000원*9회= -270,000

3.여비 8,320 13,320 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.일반업무추진비 440 400 40 접대용다과구입 : 40,000원*1회= 40,000

5.비품구입비 8,800 1,800 7,000 관리실 비품구입비 : 500,000원*14종= 7,000,000

2.병설유치원기본운영 53,261 55,441 -2,180

1.[유]유치원 시설장비유지 10,599 12,902 -2,303

1.일반수용비 5,159 7,462 -2,303 토너구입 : -114,000원*1식= -114,000

사무용기기유지보수비 : -150,000원*1식= -150,000

시설소모품구입 : 32,200원*5종= 161,000

소규모수선비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

놀이시설유지관리비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[유]유치원운영 13,113 12,880 233

2.일반수용비 3,903 3,820 83 현수막제작 : 20,000원*1식= 20,000

약품구입 : 63,000원*1식= 63,000

3.여비 420 240 180 관내외출장여비 : 20,000*9회= 180,000

4.교육운영비 1,350 1,380 -30 교육계획서제작 : -30,000원*1식= -30,000

3.[유]자율연수 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 교육경비 : -130,000원*1회= -130,000

4.[유]학부모교육 500 480 20

1.일반수용비 110 200 -90 행사용품구입 : -90,000원*1식= -90,000
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2.운영수당 340 200 140 학부모교육강사료 : 140,000원*1식= 140,000

3.여비 50 80 -30 학부모교육참석여비 : -30,000원*1식= -30,000

3.행정지원인력운용 39,202 38,764 438

1.[초]시설관리원인건비 20,326 19,888 438

1.기간제직원인건비 18,882 18,444 438 기본급 : 75,000원*1명= 75,000

연차수당 : 363,000원*1명= 363,000

2.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.기간제직원인건비 18,388 17,826 562 퇴직적립금 : 1,063,000원*1명= 1,063,000

연차수당 : -501,000원*1명= -501,000

2.기간제직원법정부담금 488 1,050 -562 4대보험기관부담금 : -562,000원*1명= -562,000

2.시설 장비 유지 39,307 39,187 120

1.학교시설장비유지 39,307 39,187 120

1.[초]공공요금및제세공과금 11,840 12,040 -200

2.기타공공요금 4,640 4,840 -200 기타공공요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 9,480 9,680 -200

1.일반수용비 9,480 9,680 -200 전기안전관리용역비 : -200,000원*1월= -200,000

3.[초]시설일반관리 16,227 15,517 710

2.일반수용비 15,446 14,736 710 시설물소규모수선비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

학교경계측량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설관리소모품 : 400,000원*3종= 1,200,000

냉난방기세척 : -290,000원*1회= -290,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]당직관리 1,760 1,950 -190

1.일반수용비 1,760 1,950 -190 무인기계경비용역료 : -190,000원*1회= -190,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 588,166 549,276 38,890
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